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D
O
M
E
X
I
C
A
N
A
 

 
 

 
 

I
N
D
U
S
T
R
I
A
,
 
C
O
M
E
R
C
I
O
 

Y MIPYMES 

Detalle 

2- 
GASTOS 

2.1 - REMUNERACIONES 
Y CONTRIBUCIONES 

2.1.1 - REMUNERACIONES 
2.1.2 

- SOBRESUELDOS 
2.1.3 - DIETAS 

Y GASTOS 
DE 

REPRESENTACIÓN 

2.1.4 - GRATIFICACIONES 
Y BONIFICACIONES 

2.1.5 
- CONTRIBUCIONES 

A LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

2.2 - CONTRATACIÓN 
DE 

SERVICIOS 
2.2.1 - SERVICIOS 

BÁSICOS 
2.2.2 - PUBLICIDAD, 

IMPRESIÓN 
Y ENCUADERNACIÓN 

2.2.3 
- VIÁTICOS 

2.2.4 - TRANSPORTE 
Y ALMACENAJE 

2.2.5 
- ALQUILERES 

Y RENTAS 
2.26 

- SEGUROS 
2.2.7 

- SERVICIOS 
DE 

CONSERVACIÓN, 
REPARACIONES 

MENORES 
E 

INSTALACIONES 
TEMPORALES 

2.2.8 
- OTROS 

SERVICIOS 
NO 

INCLUIDOS 
EN 

CONCEPTOS 

ANTERIORES 
2.2.9 

- OTRAS 
CONTRATACIONES 

DE 
SERVICIOS 

2.3 - MATERIALES 
Y SUMINISTROS 

2.3.1 
- ALIMENTOS 

Y PRODUCTOS 
AGROFORESTALES 

2.3.2 - TEXTILES 
Y VESTUARIOS 

2.3.3 
- PRODUCTOS 

DE 
PAPEL, 

CARTÓN 
E IMPRESOS 

2.3.4 - PRODUCTOS 
FARMACÉUTICOS 

2.3.5 
- PRODUCTOS 

DE 
CUERO, 

CAUCHO 
Y PLÁSTICO 

2.3.6 
- P

R
O
D
U
C
T
O
S
 

DE 
MINERALES, 

METÁLICOS 
Y 
NO 

METÁLICOS 

2.3.7 
- COMBUSTIBLES, 

LUBRICANTES, 
PRODUCTOS 

QUÍMICOS 
Y 

2.3.8 
- GASTOS 

QUE 
SE 

ASIGNARÁN 
DURANTE 

EL EJERCICIO 
(ART. 

32 
Y 33 

LEY 423-06) 
2.3.9 

- PRODUCTOS 
Y ÚTILES 

VARIOS 
2.4 - TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 
2.4.1 

- TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

AL SECTOR 
PRIVADO 

2.4.2 - TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

AL 
GOBIERNO 

GENERAL 

NACIONAL 
2.4.3 

- TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

A GOBIERNOS 
GENERALES 

LOCALES 
2.4.4 - TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 
A 
EMPRESAS 

PÚBLICAS 
NO 

FINANCIERAS 
2.4.5 

- TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

A INSTITUCIONES 
PÚBLICAS 

FINANCIERAS 
2.4.7 - TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 
AL 

SECTOR 
EXTERNO 

2.4.9 
- TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES 
A OTRAS 

INSTITUCIONES 

PÚBLICAS 

Enero 
Febrero 

1
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,
5
3
7
,
1
8
5
.
1
2
 

1
9
,
0
2
3
,
1
6
1
.
9
2
 

1
3
,
2
5
1
,
9
9
4
.
1
1
 

1
9
,
6
4
9
,
4
8
3
.
2
1
 

1
5
,
2
0
8
,
2
3
9
.
1
7
 

1
5
,
3
9
3
,
0
9
8
.
6
0
 

6
6
9
,
0
0
0
.
0
0
 

6
6
9
,
0
0
0
.
0
0
 

90,000.00 
60,000.00 

2
,
2
8
4
,
7
5
4
.
9
4
 

2,274,742.03 

1
,
2
8
5
,
1
9
1
.
0
1
 

5
1
3
,
4
8
9
.
2
9
 

5
1
6
,
2
6
3
.
1
1
 

2
7
3
,
7
4
3
.
9
9
 

2
9
6
,
7
3
5
.
0
0
 

- 

4
7
2
,
1
9
2
.
9
0
 

2
3
9
,
7
4
5
.
3
0
 

- 
12,832.00 

- 
12,832.00 

- 
1
0
0
,
0
0
0
.
0
0
 

- 
100,000.00 

M
I
N
I
S
T
E
R
I
O
 

DE 
I
N
D
U
S
T
R
I
A
 

Y 
C
O
M
E
R
C
I
O
 

Y 
M
I
P
Y
M
E
S
 

Instituto 
Nacional 

de 
Proteccion 

de 
los 

Derechos 
del 

Consumidor 

Año 
2023 

Ejecución 
de 

G
a
s
t
o
s
 

y 
A
p
l
i
c
a
c
i
o
n
e
s
 
Financieras 

M
a
r
z
o
 

24,332,314.90 
18,497,108.72 
15,449,859.93 

629,000.00 
180,000.00 

2,238,248.79 
4,861,463.51 
1,717,720.98 
561,090.00 
338,765.00 

437,855.00 

592,364.13 

262,377.45 

85,740.03 

865,550.92 
939,394.10 
88,856.00 

127,440.00 

70,800.00 

43,453.50 

177,453.12 

431,391.48 

  

en 
ños 

Abril 

21,620,488.01 
18,264,201.60 
15,185,905.83 

664,000.00 
120,000.00 

2,294,295.77 

2,881,526.81 

849,568.61 

243,499.34 

7,190.00 
452,947.88 
348,016.51 

148,454.00 

514,702.66 

317,147.31 

473,615.51 

51,147.31 

278,704.32 

314.95 

2,295.01 

39,776.34 

101,377.08 

Mayo 

27,813,788.79 
21,273,553.28 
15,137,094.23 
3,752,483.33 

90,000.00 

2,293,975.72 
3,631,370.05 
783,793.30 
771,956.00 
619,245.00 
31,000.00 
542,043.78 
613,900.42 

59,791.55 

209,640.00 

2,256,920.63 

4,314.00 

617,301.04 

10,277.80 

1,624,027.79 
160,000.00 
160,000.00 

Junio 

31,314,649.74 
28,194,475.49 
15,403,345.92 
10,379,671.16 

120,000.00 

2,291,453.4L 
2,933,986.11 
734,579.10 
48,099.89 

447,576.90 
378,774.00 
600,824.62 

3,349.39 

203,453.85 

457,328.36 

284,430.12 

29,050.08 

1,542.00 

4,451.21 

1,775.05 

29,742.12 

217,869.66 

135,000.00 

135,000.00 

Julio 

24,808,405.35 
20,151,529.47 
16,479,773.06 
1,123,783.88 
120,000.00 

2,427,967.53 

4,063,445.29 

835,663.18 

525,100.00 

740,380.00 

901,360.88 

341,579.40 

52,018.25 

469,762.68 

197,580.90 
401,167.13 
147,604.92 

4,000.02 

53,720.80 

495,841.39 

60,000.00 

60,000.00 

P
R
O
 
C
O
N
S
U
M
I
D
O
R
 

A
g
o
s
t
o
 

23,373,493-34 
18,936,999.62 
15,386,372.50 

650,000.00 

2,400,627.12 
3,736,730.19 
840,509.02 
201,594.00 
461,355.00 
37,335.00 
848,720.06 

1,086,416.76 

127,638.57 

133,161.78 

204,273.53 

26,889.90 

10,474.00 

3,557.88 

2,363.04 

18,694.40 

142,294.31 
30,000.00 
30,000.00 

  
   

Septiembre 

29,009,791.58 
19,720,188-10 
16,490,959.49 

650,000.00 
120,000.00 

2,459,228.61 
4,525,114.42 
824,403.14 
673,862.40 
242,300.00 

41,177,008.98 

237,306.92 

896,299.68 

472,933.30 

4,312,637.40 
5,900.00 

200,000.00 

55,224.00 

3,900,000.00 

151,513.40 
110,000.00 
110,000.00 

Total 

1
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8
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.
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6
3
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2
1
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.
5
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6
8
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2
4
 

1
8
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,
9
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3
.
3
7
 

7
8
0
,
0
0
0
.
0
0
 

0.00 

1
8
,
5
0
6
,
0
7
0
.
3
1
 

2
3
,
9
0
7
,
2
0
2
.
2
6
 

6,601,841.29 
2,351,339.73 

2,904,056.90 

454,299.00 

4,495,690.42 

1,895,860.46 

522,641.25 

1,615,937.79 

1,970,769.27 
4,559,301.02 
361,194.21 

0.00 
1,035,961.86 

0.00 
79,124.04 

53,886.62 

329,664.58 

0.00 

2,712,801.71 

485,000.00 

485,000.00



  

2.5- TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES 

2.5.1 
- TRANSFERENCIAS 

DE 
CAPITAL 

AL 
SECTOR 

PRIVADO 

2.5.2 
- TRANSFERENCIAS 

DE 
CAPITAL 

AL 
GOBIERNO 

GENERAL 

NACIONAL 
2.5.3 

- TRANSFERENCIAS 
DE 

CAPITAL 
A GOBIERNOS 

GENERALES 

LOCALES 
2.5.4 - TRANSFERENCIAS 

DE 
CAPITAL 

A 
EMPRESAS 

PÚBLICAS 
NO 

FINANCIERAS 
2.5.5 

- TRANSFERENCIAS 
DE 

CAPITAL 
A INSTITUCIONES 

PÚBLICAS 

FINANCIERAS 
2.5.6 

- TRANSFERENCIAS 
DE 

CAPITAL 
AL 

SECTOR 
EXTERNO 

2.5.9 
- TRANSFERENCIAS 

DE 
CAPITAL 

A OTRAS 
INSTITUCIONES 

PÚBLICAS 
2.6 - BIENES 

MUEBLES, 
INMUEBLES 

E INTANGIBLES 

2.6.1- 
MOBILIARIO 

Y EQUIPO 
2.6.2- 

MOBILIARIO 
Y EQUIPO 

EDUCACIONAL 
Y RECREATIVO 

2.6.3 
- EQUIPO 

E 
INSTRUMENTAL, 

CIENTÍFICO 
Y 
L
A
B
O
R
A
T
O
R
I
O
 

2.6.4 - VEHÍCULOS 
Y EQUIPO 

DE TRANSPORTE, 
TRACCIÓN 

Y 
ELEVACIÓN 
2.6.5 - MAQUINARIA, 

OTROS 
EQUIPOS 

Y HERRAMIENTAS 
2.6.6 - EQUIPOS 

DE 
DEFENSA 

Y SEGURIDAD 
2.6.7 - ACTIVOS 

BIÓLOGICOS 
CULTIVABLES 

2.6.8 - BIENES 
INTANGIBLES 

2.6.9 - EDIFICIOS, 
ESTRUCTURAS, 

TIERRAS, 
TERRENOS 

Y OBJETOS 
N
E
 
V
A
L
O
R
 

2.7 - OBRAS 
2.7.1 - OBRAS 

EN 
EDIFICACIONES 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA 
2.7.3 - CONSTRUCCIONES 

EN 
BIENES 

CONCESIONADOS 
2.7.4 - GASTOS 

QUE 
SE ASIGNARÁN 

DURANTE 
EL EJERCICIO 

PARA 
INVERSIÓN 

(ART. 
32 Y 33 

LEY 423-06) 

2.8 
- ADQUISICION 

DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS 
CON 

FINES 
DE 

POLÍTICA 

2.8.1 
- CONCESIÓN 

DE 
P
R
E
S
T
A
M
O
S
 

2.8.2 
- ADQUISICIÓN 

DE 
TÍTULOS 

VALORES 
REPRESENTATIVOS 

DE 

DEUDA 

2.9 
- GASTOS 

FINANCIEROS 

2.9.1 
- INTERESES 

DE 
LA 

DEUDA 
PÚBLICA 

INTERNA 

2.9.2 
- INTERESES 

DE 
LA 

DEUDA 
PUBLICA 

EXTERNA 

2.9.4 
- COMISIONES 

Y 
OTROS 

GASTOS 
BANCARIOS 

DE 
LA 

DEUDA 

PÚBLICA 

4 - APLICACIONES 
FINANCIERAS 

4.1 
- I

N
C
R
E
M
E
N
T
O
 

DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS 

4.1.1 
- I

N
C
R
E
M
E
N
T
O
 

DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS 
CORRIENTES 

4.1.2 
- I

N
C
R
E
M
E
N
T
O
 

DE 
ACTIVOS 

FINANCIEROS 
NO 

CORRIENTES 

  

M
I
N
I
S
T
E
R
I
O
 

DE 
I
N
D
U
S
T
R
I
A
 

Y 
C
O
M
E
R
C
I
O
 

Y 
M
I
P
Y
M
E
S
 

Instituto 
Nacional 

de 
Proteccion 

de 
los 

Derechos 
del 

Consumidor 

A
ñ
o
 
2023 

Ejecución 
de 

Gastos 
y Aplicaciones 

Financieras 

en 
ROS 

3
4
,
3
4
8
.
5
7
 

280.00 
4
9
1
,
3
4
4
.
8
3
 

23,999.97 
= 

4
6
6
,
9
4
4
.
8
8
 

. 
280.00 

10,343.60 
- 

24,999.95 

266,758.02 
21,758.02 

245,000.00 

132,263.96 

89,999.90 

5,465.76 

36,798.30 

    

PRO 
C
O
N
S
U
M
I
D
O
!
 

164,000.00 

301,490.00 

 
 
  

3 
oie 

- 
0.00 

0.00 

- 
0.00 

0.00 

- 
0.00 

- 
0.00 

* 
0.00 

© 
0.00 

341,351.66 
1,391,085.38 

341,851.66 
602,702.77 

S 
5,465.76 

. 
280.00 

- 
164,000.00 

® 
613,636.85 

- 
0.00 

= 
0.00 

- 
0.00 

Z 
0.00 

- 
0.00 

- 
0.00 

- 
0.00 

- 
0.00 

. 
0.00 

. 
0.00 

- 
0.00 

- 
0.00 

® 
0.00 

> 
0.00 

- 
0.00 

= 
0.00 

. 
0.00 

0.00 

0.00 

- 
0.00 

- 
0.00 

0.00



4
 

S
o
g
a
 

02 
LA 

REPÚBLICA 
D
O
M
I
N
I
C
A
N
A
 

—
 

C
E
S
T
 

C
O
M
E
R
C
I
O
 

T 
M
I
B
Y
T
M
E
S
 

4.2 - DISMINUCIÓN 
DE 

PASIVOS 

4.2.1 
- DISMINUCIÓN 

DE 
PASIVOS 

CORRIENTES 

4.2.2 
- DISMINUCIÓN 

DE 
PASIVOS 

NO 
CORRIENTES 

4.3 - DISMINUCIÓN 
DE 

FONDOS 
DE TERCEROS 

4.3.5 
- DISMINUCIÓN 

DEPÓSITOS 
FONDOS 

DE 
TERCEROS 

TOTAL 
APLICACIONES 

FINANCIERAS 

TOTAL G
A
S
T
O
S
 

Y APLICACIONES 
FINANCIERAS 

Fuente: 
[fuente] 

Fecha 
de 

registro: 
hasta 

el 
[día] 

de 
[mes} 

del 
[año] 

Fecha 
de 

imputación: 
hasta 

el 
[día] 

de 
[mes] 

del 
[año] 

 
 

Prezupuesto 
aprobado: 

Serefiers alpresupuesto 
aprobado 

enla 

  

caro de q
u
e
e
l
C
o
n
g
e
s
o
 

Nacional apruebe un presupuesto 

complementaño. 
 
 

otal 
devengado: 

zonios 
recurzos 

financieros que 
Surgen conla 

obligación de p
a
g
o
p
o
r
l
a
r
e
c
e
p
c
i
ó
n
 

de conformidad de obras, bienes y 

senicios oportunamente contratados 
0, en los casos de gastos 5n 

c
o
n
t
r
a
p
r
e
s
t
a
c
i
ó
n
,
 

por haberse cumplido los requisitos adminitrativos   
  dispuestos 

porel reglamento ge la presente Ley. 
 
 

      

P
R
O
C
O
N
S
U
M
I
D
O
R
 

D
I
V
I
S
I
Ó
N
 

SE 

19,537,185.12 

M
I
N
I
S
T
E
R
I
O
 

DE 
I
N
D
U
S
T
R
I
A
 

Y 
C
O
M
E
R
C
I
O
 

Y 
M
I
P
Y
M
E
S
 

Instituto 
Nacional 

de 
Proteccion 

de 
los 

Derechos 
del 

Consumidor 

Año 
2023 

Ejecución 
de 

G
a
s
t
o
s
 

y 
A
p
l
i
c
a
c
i
o
n
e
s
 
Financieras 

en 
ROS 

19,010,323.92 
24,332,314.90 

21,619,523.92 
27,813,783.79 

31,814,5493.74 

2
 

lo 
P
R
O
 
C
O
N
S
U
M
I
D
O
R
 

D
O
E
S
 

MACAEL 
DA FECTRELISA 

© 
cos 

véseemas 
8: 

CurruDiA 

29,009,751.58- 
23,373,493.34 

24,808,405.85; 

    

(: - 
D
i
 

Varia 
2 

¿28 
E
 y
 
o
O
 

IS 

  

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

193,562,434.16


